
 

 1 di 2

UFFICIO BORSE, INCENTIVI ALLO STUDIO E 

TUTORATO 

Decreto rettorale 

Classificazione: V/1 

N. allegati: 1 

 

Nomina studentesse e studenti tutor  

Bando tutorato Progetti di Dipartimento anno 2023 

 

IL RETTORE 

 

− Visto il Decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68 “Revisione della normativa di principio in materia di 

diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione della delega 

prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 dicembre 2010, n. 240, e 

secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al comma 6” e successive modifiche e 

integrazioni, che individua il limite massimo di 200 ore attribuibili annualmente a ciascun tutor, così come 

riportato nel bando; 

− Richiamato il D.R. prot. N. 75704 del 20/04/2023 con cui è stato emanato il bando di tutorato progetti 

di dipartimento per attività didattico-integrative, propedeutiche e di recupero e di tutorato - anno 2023, ed in 

particolare l’art. 2 del bando in cui si definisce la ripartizione delle ore per ciascun Dipartimento dell’Università 

di Siena; 

− Richiamato il D.R. prot. N. 143634 del 19/07/2023 di approvazione atti e graduatorie selezioni relative 

al bando di tutorato per i progetti di Dipartimento; 

− Richiamato il D.R. prot. N. 145323 del 20/07/2023 di rettifica all’errore materiale relativo alla non 

corrispondenza del numero di matricola con i rispettivi nominativi per il Dipartimento di Scienze sociali, 

politiche e cognitive; 

− Considerato che, nel caso in cui una vincitrice o un vincitore abbia già accettato le 200 ore massime 

attribuibili per anno accademico e che sia risultata idonea o risultato idoneo per scorrimento di una o più 

graduatorie, l’Ufficio ha proceduto allo scorrimento al successivo idoneo; 

− Considerato che, nel caso in cui una vincitrice o un vincitore abbia già accettato per altro bando un 

pacchetto ore inferiore alle 200, in caso di scorrimento della graduatoria degli idonei, l’Ufficio ha proposto 

l’accettazione di un pacchetto di ore che, cumulato con il precedente, non superi le 200 ore annue attribuibili; 

− Considerato che per l’area medica (Dip. Biotecnologie mediche, Dip. Medicina molecolare e dello 

sviluppo, Dip. Scienze mediche, chirurgiche e neuroscienze) sono state assegnate n. 2850 ore a fronte delle 

3350 previste dal progetto, che per la Scuola di Economia e Management sono state assegnate n. 1100 ore a 

fronte delle n. 2050 previste da progetto, che per il Dip. di Biotecnologie, chimica e farmacia sono state 

attribuite n. 950 ore a fronte delle 1050 previste da progetto, che per il Dip. di Filologia e critica delle 

letterature antiche e moderne sono state attribuite n. 800 ore a fronte delle 900 previste da progetto, che per il 

Dip. di Scienze storiche e dei beni culturali sono state attribuite n. 600 ore a fronte delle 750 previste da 

progetto, che per il Dip. di Giurisprudenza sono state attribuite n. 600 ore a fronte delle 850 previste dal 

progetto, che per il Dip. di Ingegneria dell’informazione e scienze matematiche sono state attribuite n. 800 ore 

a fronte delle 900 previste dal progetto, che per il Dip.to di Scienze della Vita sono state attribuite n. 500 ore a 





 

 2 di 2

fronte delle 850 previste dal progetto, che per il Dip. di Scienze fisiche, della terra e dell’ambiente sono state 

attribuite n. 400 ore a fronte delle 600 previste dal progetto, che per il Dip.to di Scienze sociali, politiche e 

cognitive sono state attribuite 1000 ore rispetto alle 1450 previste da progetto; 

− Acquisiti i moduli di accettazione dell’incarico da parte delle vincitrici e dei vincitori; 

− Considerato che, come riportato nel bando, l’importo dell’assegno di incentivazione è determinato in 

base al numero di ore attribuite al singolo vincitore e tenendo conto di un importo orario di € 10,00 (dieci/00) 

al lordo delle ritenute previdenziali di legge a carico del beneficiario e al netto di quelle a carico 

dell’Amministrazione. 

− Effettuati i controlli previsti; 

DECRETA 

 

1. Le modalità di scorrimento delle graduatorie secondo quanto indicato in premessa. 

2. La nomina delle vincitrici e dei vincitori degli assegni di incentivazione per tutorato e attività didattico-

integrative, propedeutiche e di recupero come da tabelle di cui all'allegato 1 che costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente decreto. 

 

Siena, data della firma digitale 

 

Il Rettore 

Roberto Di Pietra 

 

 

 

Visto 

La Responsabile del procedimento  

Anna Majuri 

 

Visto 

La Responsabile della Divisione sostegno allo studio, orientamento e Career service 

Laura Berni 

 

Visto 

La Responsabile dell’Area servizi allo studente 

Claudia Vaccarezza 

 

Visto 

Il Direttore generale 

Emanuele Fidora 

 

 

 

 

ALLEGATO 

1. Tabelle nomina tutor bando progetti di Dipartimento 


		2023-08-10T10:21:37+0200
	IT
	Anna Majuri


		2023-08-10T10:37:13+0200
	IT
	Laura Berni


		2023-08-10T13:33:04+0200
	IT
	Claudia Vaccarezza


		2023-08-10T11:51:59+0000
	Fidora Emanuele


		2023-08-10T14:58:54+0200
	ROBERTO DI PIETRA




